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Termální analýza interakcí epidermálních lipidů III
Lenka Dvořáková, diplomová práce, červen 2008

Abstrakt

Kůţe je orgán chránící lidské tělo před neţádoucími vlivy okolního prostředí.

Fyzikálně chemické vlastnosti, struktura a uspořádání epidermálních lipidů, především ve

stratum corneum, hrají klíčovou roli v bariérové funkci kůţe. V této vrstvě jsou hlavními

lipidy ceramidy, cholesterol a volné mastné kyseliny. My jsme pouţili vzorky

napodobující toto nejčastěji uváděné sloţení epidermálních lipidů, obsahovaly pseudo-

ceramid, kyselinu olejovou, cholesterol a cholesterol sulfát. Jelikoţ vzorky s kyselinou

olejovou mohou při vyšších teplotách ovlivňovat chování jednotlivých sloţek směsi,

provedli jsme hodnocení i obsahově jednodušších vzorků, které se skládaly z cholesterolu

a pseudo-ceramidu. Snaţili jsme se směsi hydratovat v in vitro prostředí různými postupy,

sledovali jejich charakteristiky a interakce pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie.

Současně jsme se zabývali i hodnocením jednotlivých surovin a dvousloţkových směsí.

Pomocí těchto studií jsme ověřili a detailněji propracovali v literatuře ne zcela jednoznačně

uváděné pracovní postupy.

Thermal analysis of interaction of epidermal lipids III
Lenka Dvořáková, diploma paper, June 2008

Abstract

The skin is the organ protecting the human body from unwanted influences from

the environment. Physical chemical properties, structure and ordering of the epidermal

lipids, mainly in the stratum corneum, play a key role in the barrier function of the skin.

The major lipids are ceramides, cholesterol and free fatty acids in this layer. We used the

samples mimic such the most frequently referred composition of the epidermal lipids,

contained pseudo-ceramid, oleic acid, cholesterol and cholesterol sulfate. Because the

samples with oleic acids can at the higher temperatures influence the behavior of the

particular constituents of the mixture, we also performed the evaluation of the contained

simpler samples which compound cholesterol and pseudo-ceramid. We tried hydrated the

mixtures at in vitro environment by various routes, we observed their characteristics and

interactions by means of the differential scanning calorimetry. We were also dealing with

the evaluation of the particular raw materials and the double-barrelled mixtures. We

verified and elaborated in detail the operating sequences which are not completely

unambiguously referred in the literature by means of these studies.
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1. Úvod

Přirozenou funkcí kůţe je chránit tělo před nepříznivými vlivy okolního prostředí.

Hlavní bariérou je nejsvrchnější vrstva kůţe, stratum corneum. Ta je také hlavním

problémem při podávání léčiv přes kůţi. To se snaţili léčitelé jiţ v nejstarších civilizacích.

V dnešní době transdermální podávání léčiv získává stále větší pozornost. Oproti

jiným systémově podávaným aplikacím má několik výhod. Léčivo obchází

gastrointestinální trakt a játra a tím se zvyšuje jeho biologická dostupnost (výrazné u látek

s vysokým first-pass efektem), zamezuje interakcím s jinými léčivy a potravou a omezuje

některé jeho neţádoucí účinky. Můţe se sníţit dávka, frekvence podávání léčiva, coţ

zlepšuje compliance pacienta. A navíc transdermální podání je neinvazivní a umoţňuje

rychlé přerušení expozice léčivem.

Pro ovlivnění a pochopení bariérové funkce kůţe je potřebné znát fyzikálně-

chemické vlastnosti stratum corneum, které jsou určené především jeho chemickým

sloţením. Proto je nutné studovat strukturu a funkce jednotlivých součástí kůţe, hlavně

stratum corneum.

Tato práce se zabývá interakcí epidermálních lipidů pomocí DSC. Cílem je

charakterizovat výchozí suroviny a směsi. A dále ověřit a detailněji propracovat pracovní

postupy měření, které jsou v literatuře někdy nejednoznačně uváděny.
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2. Teoretická část

2.1 Diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC)

Diferenciální skenovací kalorimetrie (diferenční výkonová analýza, diferenční

entalpická analýza, diferenční skaningová kalorimetrie) patří mezi metody termické

analýzy
1
.

Je to metoda zaloţená na principu měření elektrické energie přídavného zdroje,

potřebné k vyrovnání teplotních rozdílů vzniklých mezi zahřívaným vzorkem a referenční

látkou (prázdný kelímek nebo obsahuje materiál, který lze v daném teplotním rozsahu

povaţovat za inertní), tedy k udrţení izotermních podmínek
2-5

.

Výsledkem je závislost rozdílu tepelného toku uvolňovaného z měřeného a

referenčního vzorku na teplotě v případě dynamického měření nebo na čase při konstantní

teplotě v případě izotermického měření. Výskyt extrémů na měřených křivkách odpovídá

exotermickým nebo endotermickým procesům probíhajícím v měřeném vzorku. Tím lze

určit například fázové přechody, bod tání a tuhnutí, krystalizaci, čistotu, tepelnou kapacitu,

oxidačně-redukční reakce atd
2-5

.

Diferenciální skenovací kalorimetrie je dostupná ve dvou základních provedeních,

lišících se systémem měření:1. DSC s tepelným tokem (heat flux DSC)

2. DSC s výkonovou kompenzací (power compensating DSC)
2

U metody DSC s tepelným tokem se měří rozdíly teplot mezi měřeným vzorkem a

referenční látkou. Existují dva typy přístrojů: a) diskový typ DSC

b) cylindrický typ DSC
2

obr. č.1 – Diskový typ DSC s tepelným tokem
2
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obr. č.2 – Cylindrický typ DSC s tepelným tokem
2

U metody DSC s výkonovou kompenzací se měří kompenzační příkon potřebný

k vyrovnání exotermické nebo endotermické reakce měřeného vzorku a tím navození

rovnováţných podmínek mezi měřeným vzorkem a referenční látkou
2
.

Obě misky jsou individuálně monitorovány ve dvou samostatných ohřívačích.

Dokud ve vzorku nedojde k ţádné změně, mají misky stejnou teplotu. Při výskytu nějaké

změny je upraven stupeň ohřívání tak, aby teploty zůstaly stejné
2
.

obr. č.3 – DSC s výkonovou kompenzací
2

Většinou se pouţívají hliníkové kelímky pro teplotu do 500°C. Pro teploty vyšší

nebo pro vzorky reagující s hliníkovým kelímkem se pouţívají zlaté nebo grafitové, někdy

jsou vhodné skleněné. Někdy je kelímek s víčkem jen sloţen. Zatímco u těkavých vzorků

je vhodné vytvořit těsný uzávěr schopný odolávat tlaku 2 - 3 bary
3
.
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2.1.1 Charakteristika naměřených křivek a hodnot

Výsledky měření jsou popisovány křivkou, která ukazuje vlastnosti nebo změny

vlastností vzorku závislé na teplotě či času v grafickém uspořádání. Podává nám informace

kvalitativní i kvantitativní
2
.

obr. č.4 – Typický záznam DSC křivky
4

Te je extrapolovaná teplota onsetu (odpovídá bodu tání nebo varu)

Tm je teplota v bodě maxima píku

Typický průběh DSC záznamu (obr. č.4) znázorňuje některé měřitelné změny

vzorku. Mezi něţ patří různé fázové přechody prvního či druhého řádu, při kterých dochází

k pohlcení či uvolnění určitého tepla. Tavení, var, sublimace, … jsou endotermické

přechody prvního řádu, krystalizace, oxidace jsou exotermické přechody prvního řádu. Dle

způsobu prezentace je tepelný tok endotermický pozitivní stranou pro DSC s výkonovou

kompenzací či negativní stranou u DSC s tepelným tokem. Skelný přechod patří mezi

reakce druhého řádu a je určen jako inflexní bod
3,4

.
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 Na obr. č.5 a č.6 jsou znázorněny termíny popisující charakteristické body a části

měřené křivky. Vysvětleny jsou níţe
2,3

.

obr. č.5 – Příklad DSC křivky s píkem
2

obr. č.6 – Příklad DSC křivky se schodem
2
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Měřená křivka – grafické znázornění naměřených hodnot jako funkcí času nebo teploty.

Nulová linie (zero line) – měřená křivka prázdného měřícího zařízení (bez vzorků a

kelímků nebo prázdné kelímky).

Pík (peak) – část měřené křivky zahrnující vzestupnou část, maximum a sestupnou část,

nebo sestupnou část, minimum a vzestupnou část. Vzniká ve specifickém

časovém / teplotním intervalu v důsledku změn vzorku.

Schod (step) - část měřené křivky zahrnující vzestupnou část a inflexní bod, nebo

sestupnou část a inflexní bod. Vzniká ve specifickém časovém / teplotním


[…]


kterém jsme zahřívali nad 100°C. Z této tabulky vyplývá, ţe hodnoty To se posouvají

k niţším hodnotám. Tento jev je uváděn i v literatuře a je přisuzován přítomnosti vody

v lamelární struktuře, kdy se uvádí, ţe tato voda začíná tát při minusové teplotě, přičemţ

začátek procesu tání je rozdílný podle sloţení vzorku. Rovněţ hodnoty ∆H se zahříváním

sniţují. Převáţením vzorku jsme zjistili, ţe voda z kelímku ale neunikla. Jedná se tedy o to,

ţe voda pravděpodobně vstoupila do interakce s inkorporovanými sloţkami. Pokusili jsme

se zjistit, jaké mnoţství vody nezreagovalo. Na grafu č.82 je záznam průběhu tání vzorku

obsahující pouze vodu. Toto nám poslouţilo ke stanovení tepla skupenského přechodu ledu
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na kapalinu. V tabulce č.2 jsou uvedeny hodnoty tepla tání vody. Jedná se o hodnoty, které

byly převzaty z tabulky č.1 a které byly vztaţeny pouze na inkorporované mnoţství vody

ve vzorku. Z údajů vyplývá, ţe mnoţství volné vody se dalším zahříváním neustále

sniţuje.

Na grafu č. 83 je uveden vzorový záznam píku „hydratovaného vzorku“ a

charakteristiky, které byly u něj posuzovány. Tyto jsou dále uvedeny v tabulce č.3 U

některých vzorků nebylo moţné některé parametry vyhodnotit a proto nejsou v tabulce

uvedeny. Co se týče hodnot TP1, TP2, Tend a ∆H můţeme konstatovat, ţe se nám při

opakovaném zahřívání pomalu posouvají do niţších pásem. Rozdíly v hodnotách však

nejsou příliš velké. V literatuře je uváděno, ţe hydratovaný vzorek můţe existovat

v několika modifikacích lišících se v hodnotách TP a ∆H. Rozdíly v hodnotách TP jsou

malé, několik °C. Tomu odpovídají i rozdíly u našeho vzorku. Neodpovídají nám však

rozdíly v hodnotách ∆H. Tyto by měly být podle literárních údajů podstatně vyšší. Z tohoto

důvodu musíme konstatovat, ţe v daném měřicím cyklu nemůţeme prokázat existenci

dvou rozdílných struktur hydratovaného vzorku.

V tabulce č.3 jsou uvedeny i parciální plochy ukazující, jaké mnoţství vzorku

roztálo při uvedené teplotě. Trendy jsou uvedeny i na následujícím grafu č.84. Ve všech

případech dochází k tomu, ţe čím vícekrát zahříváme, tím nám roztaje při dané teplotě

větší mnoţství vzorku. Vzorky tají celkově v širším teplotním rozmezí, které jak vyplývá

z parciálních ploch se nám posouvá do niţších teplotních pásem. Na základě námi

provedených měření můţeme konstatovat, ţe ani po 12 ohřevech není vzorek dostatečně

stabilizovaný a lze očekávat, ţe v jeho uspořádání bude docházet k dalším změnám.

Na následujících grafech č.85-87 je uvedeno chování vzorku zhruba stejného

sloţení, ale tuhé substance byly homogenizovány na vakuové odparce Na grafech č. 51-57

jsou znázorněny průběhy měření vzorku i s teplotními programy. U tohoto vzorku jsme

provedli celkem 20 ohřevů, většina z nich probíhala v cyklech. Záznam takového cyklu je

uveden na grafu č.85. Na grafu č.86 je uveden vzorový průběh s vyznačením hodnocených

parametrů. V tabulce č.4 jsou uvedeny parametry týkající se vody. Nezjistili jsme ţádné

výrazné rozdíly hodnocených parametrů v závislosti na počtu ohřevů, a to ani při ohřevech

na teplotu 100°C. Toto je zcela rozdílný závěr ve srovnání s předchozím vzorkem.

Vysvětlujeme si to tím, ţe teplota 100°C je příliš nízká a v přítomnosti vody mohou být při

teplotách nad 100°C ještě nějaké neroztavené podíly vzorku, tak jak tomu bylo zjištěno u

vzorku č. 9.
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Parametry „hydratovaného vzorku“ jsou znázorněny na grafu č.87 a v tabulce č.5.

Nemůţeme konstatovat, ţe dochází k výraznějším změnám ve vzorku. Na grafu č.88 je

uvedeno srovnání bezvodé směsi a vzorku s vodou. Ze záznamu nevyplývá výrazně

rozdílný průběh tání .

Na grafu č.89 je porovnání vzorku hydratovaného na lázni po předchozí

homogenizaci na vakuové odparce (11b) a vzorku hydratovaného na lázni bez předchozí

úpravy (11). Průběh záznamů se příliš neliší. Z tabulky č.1 a č.4 však vyplývá, ţe hodnota

∆H vody vzorku 11b je cca dvakrát vyšší neţ vzorku 11, tabulky č.3 a č.5 je patrné, ţe

hodnota ∆H „hydratovaného vzorku“ 11b je cca dvakrát niţší neţ vzorku 11. Obojí

přisuzujeme rozdílnému tepelnému namáhání, vzorek 11b byl zahříván na teplotu 100°C,

coţ nestačí vzhledem k našemu zjištění existence píku při vyšší teplotě.
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5. Závěr

1 Nedoporučujeme hydratovat vzorek v lahvičce

2 Doporučujeme hydratovat vzorek přímo v měřicím kelímku

3 Před hydratací je nutné roztavit všechny sloţky vzorku

4 V přítomnosti vody a cholesterolu se můţe objevit pík s hodnotou TP 107°C. Tento

pík se po zahřátí na teplotu 150 °C v následujících měřeních jiţ nevyskytuje

5 12 ohřevů nestačí na stabilizaci vzorku
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