Téma diplomové práce <b>Termální analýza interakcí epidermálních lipidů III</b>
Jméno studenta, studentky <b>Lenka Dvořáková</b>
Jméno oponenta <b>doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce je v podstatné míře prací metodickou, zabývá experimentálním hledáním podmínek tvorby lyotropních soustav založených na lipidech, které se podílejí na složení, resp. imitují složení epidermálních membrán. Při zadaných několika reprezentativních typech chemického složení zkoumaných soustav se přitom soustřeďuje na podchycení rozdílností tvorby a vlastností nadmolekulárních struktur, které vznikají zejména v důsledku vzájemných interakcí příslušných lipidických součástí s vodou.

Téma práce je aktuální, a to nejen z hlediska možností využití získaných poznatků v oblasti transdermální aplikace léčiv, ale i v obecnějším smyslu, k poznání chování biologických membrán.

Uplatněný experimentální přístup s využitím stávajícího zařízení pracoviště zřejmě leží na hranici možností technických parametrů konkrétního DSC přístroje (způsob chlazení aj.) Přesto jsou výsledky přínosné a slouží jako další vklad k postupně se rozšiřující metodologické základně v tomto zajímavém segmentu výzkumu. Získané poznatky totiž nejsou v odborné literatuře z uvedené oblasti prezentovány vůbec, nebo jen mlhavě.

Teoretická část práce, poskytuje stručný a přitom dostatečně podrobný přehled informací o DSC a parametrech hodnocení DSC záznamů, využívá přiměřený počet relevantních literárních odkazů, je sepsána velice zdařile.

Pracovní úkol je v principu formulován jednoduše, teprve experimentální část však ukazuje, kolik přístrojového času a důvtipu i trpělivosti při zpracování a hodnocení naměřených výsledků vyžadoval.

Téměř 90 vyhodnocených, ve výsledkové části prezentovaných a v diskusi přiměřeně komentovaných kolorimetrických křivek představuje pracovní objem, který je pro kvalifikační práci tohoto typu více než dostačující. Jako oponent k ní mám tyto připomínky, resp. dotazy.

1. Jak je míněno konstatování v Diskusi (s. 63, ř. 12.) „teplotně nezatěžované směsi“? Za jakých podmínek byly vzorky uchovávány?

2. Zajistily takové podmínky hodnoceným vzorkům stejnou termální historii?

Diskuse výsledků je vedena podrobně, i s poukazy na předchozí nebo paralelně probíhající pokusy na pracovišti diplomantky, což považuji za užitečné. Vzhledem k detailnosti (komplikovanosti) diskuse ovšem nakonec oceňuji lapidární formulaci závěrů, včetně doporučení pro další návazné pokusy.

Vzhledem k tomu, že práce L. Dvořákové je v celém rozsahu 70 stran pečlivě zpracována i po stránce technického vyhotovení, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 29. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce